
 

COMUNE DI CAVEDINE 
 

        Provincia di Trento 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 185 del 29.10.2019 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Efficientemento energetico della illuminazione pubblica nella frazione di 

Brusino. Incarico alla Ditta Elettro DC di Daniele Comai con sede a Cavedine 

dei lavori di posa in opera dei corpi illuminanti come da elaborati progettuali a 

firma del PI Danesi Antonio dello studio Stain engineering srl di Trento. 

 CUP e71c19000250001    CIG 8081677AD4    Codice MEF  2019MISEDLCRE01 

 Con apposita variazione di bilancio approvata con deliberazione di Consiglio n° 22 del 30 

luglio 2019 (1° provvedimento) è stato inserito nel documento di programmazione economica 

l’importo di euro 50.000,00 così come comunicato dal Ministero dello Sviluppo Economico – 

Direzione generale   per gli incentivi alle imprese, ns prot. 5161 dd. 21.05.2019, con la quale si 

assegna un contributo in c/capitale di Euro 50.000,00 per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientemento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile a 

favore dei Comuni con meno di 5000 abitanti, compreso il Comune di Cavedine, stabilendo 

contestualmente la decadenza dall’assegnazione del contributo nel caso in cui non si inizi 

l’esecuzione dei lavori entro il termine del 31.10.2019; 

 L’intervento è stato inserito nel bilancio 2019 alla risorsa 10.05.2.02 capitolo 3737 per 

l’importo di euro 50.000,00 interamente finanziato a sensi dell’art. 30 DL 34/2019; 

 Vista la comunicazione del Servizio UMST – Unità di Missione Strategica coordinamento 

enti locali, politiche territoriali e della montagna della Provincia Autonoma di Trento, dd. 

12.07.2019 – assunta al protocollo comunale con il nr. 7093 dd. 12.07.2019 con la quale vengono 

date disposizioni circa l’accertamento del contributo sulla base di quanto previsto dall’art. 30 del 

D.L. 30.04.2019 nr. 34 (Legge di conversione 28.06.2019 nr. 58); 

Al fine di individuare il progettista esterno all’amministrazione è stato attivato il 

procedimento di sorteggio che con verbale del 21 maggio 2019 prot. 5168 risulta sorteggiato il PI 

Antonio Danesi di Trento. Il relativo incarico è stato formalizzato con deliberazione di Giunta n° 

110 del 20 giugno 2019.  

 Il professionista in applicazione della deliberazione di incarico ha prodotto il progetto 

esecutivo in data 21 ottobre 2019 con i seguenti elaborati: 
RTCILL01 Relazione tecnica di calcolo 

NTEILL02 Norme tecniche per l’esecuzione dei lavori 

ELGILL03 Planimetria con ubicazione dei punti luce oggetto d’intervento 

EPUILL04 Elenco prezzi unitari 

ANPILL05 Analisi dei nuovi prezzi delle forniture 

CMEILL06 Computo metrico estimativo dei lavori 

CEFILL07 Computo estimativo delle forniture 

QEGILL08 Quadro economico generale 

PSCILL09 Piano della sicurezza e coordinamento 

PDMILL10  Piano della manutenzione 

  

Il relativo quadro economico risulta così strutturato 

Voce Descrizione lavori Importo 

1 Materiali lavori e noli 4.080,50 

2 Oneri della sicurezza 118,68 

 Totale lavori in appalto 4.199,18 

 Somme a disposizione 

1 Somme per acquisto dei nuovi corpi 

illuminanti 

37.090,00 



 

   

 

 

 

 

 

 

2 Spese Tecniche (progetto sicurezza e DL) 3.000,00 

3 Imprevisti comprensivi di Iva al 22% 500,00 

4 Spese varie 100,00 

5 Spese per attività amministrative, collaudi 

RUP 

200,00 

4 Iva del 10% sulle forniture 3.709,00 

5 Iva del 10% sui lavori 419,92 

6 Iva   del 22% su spese tecniche  

 Totale somme a disposizione 45.827,42 

 Totale complessivo arrotondato 50.000,00 

Accertato che il progetto risulta conforme alle direttive emanate dell’amministrazione è stato 

approvato dal lato tecnico dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 175 del 21 ottobre 2019; 

Il relativo progetto prevede un importo di spesa di euro 4.199,18 per lavori, comprensivo 

degli oneri della sicurezza ed euro 37.090,00 per le forniture dei nuovo corpi illuminanti. 

Trattandosi di un intervento che prevede lavori di posa in opera e forniture si è inteso 

intervenire con due procedimenti amministrativi distinti. In particolare per i lavori di importo 

previsto in euro 4.199,18 utilizzando le norme di cui all’art.  52 della legge provinciale n° 26 del 10 

settembre 1993 e per le forniture pari ad euro 37.090,00 con un sondaggio informale con incarico 

diretto alla ditta che oltre a formulare un congruo ribasso d’asta fornisca il materiale necessario alle 

lavorazioni nel più breve tempo possibile. Per quanto riguarda le modalità si intende procedere con 

un incarico diretto tramite piattaforma mercurio della PAT. 

 La normativa vigente (art. 1, comma 450 L. 296/2006, modificato dall’art. 7 D.L. 52/2012) 

ha introdotto l’obbligo per tutte le Amministrazioni Pubbliche, di fare ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 

DPR 207/2010, avvero al sistema telematico messo a disposizione dalle centrale regionale di 

riferimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 

dei beni e servizi presenti nei rispettivi cataloghi. 

 Le modalità di scelta del contraente e la relativa approvazione economica del progetto è 

stato formalizzato con determinazione n° 183 del 28 ottobre 2019. 

 In attesa della approvazione del progetto è stata avviato un sondaggio informale al fine di 

ricercare la ditta che sia idonea e soprattutto disponibile ad iniziare nei termini prefissati dal 

contributo statale. L’offerta della Ditta Elettro DC di Daniele Comai con sede a Cavedine di data 

28.10.2019 prot. 10809 quantifica al netto la prestazione richiesta per euro 3.845,87 oltre agli oneri 

della sicurezza di euro 118,68 per un complessivo di euro 3.964,55 oltre all’iva del 10% per un 

totale di euro 4.361,00. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 Vista l’istruttoria allegata redatta dall’Ufficio Lavori Pubblici; 

Visto l’articolo 21, 4° comma della L.P. n. 23/1990 e s.m. (“Disciplina dell’attività 

contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”), relativamente 

alla fornitura di beni e servizi, che permette l’affidamento diretto per servizi e forniture, in deroga 

alle procedure concorsuali, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 46.000,00. 

 Richiamato il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella Legge 7 

agosto 2012 n. 135 che ha introdotto vincoli puntuali nelle modalità di approvvigionamento di beni 

e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni. L’acquisizione di beni e servizi entro il limite 

della soglia di rilevanza comunitaria avviene utilizzando il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 

recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici, ovvero il 



 

   

 

 

 

 

 

 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure, il cui ambito di applicazione si estende agli strumenti telematici apprestati 

dalla provincia Autonoma di Trento per quanto di competenza. 
 Nell’ordinamento della Provincia Autonoma di Trento la disciplina sull’attività contrattuale è dettata dalla L.P. 

19 luglio 1990 n. 23. L’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti ha inoltrato in data 18 dicembre 2012 n. 14214 

di protocollo le prime linee guida per l’applicazione della normativa nazionale sulla spending review. 

 Con successiva deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2012 sono state definite le 

modalità operative per l’utilizzo del sistema Mercurio (alter ego della piattaforma Consip) ed il rapporto tra esso ed i 

suoi strumenti operativi (convenzioni APAC – Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, MEPAT e gare 

telematiche) ed il sistema delle convenzioni e del mercato elettronico di Consip S.p.A. 

  Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 dd. 

12/02/2018; 

  Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 006 dd. 14.03.2019 ad oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2019-2021, del Bilancio di Previsione 2019-2021 e della Nota 

Integrativa”; 

  Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 dd.17.04.2019 ad oggetto “Atto programmatico di indirizzo 

per la gestione del Bilancio di previsione annuale 2019 e pluriennale 2019-2021.” 

 

DETERMINA  

1. di incaricare la ditta Elettro DC di Daniele Comai con sede a Cavedine dei lavori di posa in 

opera dei corpi illuminanti della frazione di Brusino come da elaborati progettuali a firma 

del PI Danesi Antonio dello studio Stain engineering srl di Trento per euro 3.845,87 oltre 

agli oneri della sicurezza di euro 118,68 per un complessivo di euro 3.964,55 oltre all’iva 

del 10% per un totale di euro 4.361,00. 

2. di sub impegnare la spesa al bilancio 2019 risorsa 10.05.2.02 capitolo 3737 per l’importo di 

euro 4.361,00; 

3. di predisporre gli atti necessari tramite portale elettronico Mercurio della Provincia 

Autonoma di Trento; 

4. di precisare che l’attivazione del contributo deve avvenire mediante compilazione ed invio al 

Ministero dell’Economia  degli allegati 1 e 2 di cui alla nota del Ministero dell’Economia 

del 12 Agosto 2019 prot. 20052Z; 

5. di precisare che la fornitura deve avvenire entro 45 giorni dalla data di conferma dell’ordine. 

6. di dare atto che la parte contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, obbligandosi a 

comunicare entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

7. di dare atto che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in 

tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’incarico in oggetto siano eseguiti senza avvalersi 

di conti correnti dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane S.p.A.; 
8. di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di contabilità; 

9. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, contro il presente 

provvedimento è ammesso esperire: 

a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 

02.07.2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Cavedine, 29 ottobre 2019 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

             - Silvano Cattoi – 



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione 
del Responsabile del Servizio 

Tecnico 

N° 185 del 29.10.2019 
 

 

 

 

OGGETTO: Efficientemento energetico della illuminazione pubblica nella frazione di 

Brusino. Incarico alla Ditta Elettro DC di Daniele Comai con sede a Cavedine 

dei lavori di posa in opera dei corpi illuminanti come da elaborati progettuali a 

firma del PI Danesi Antonio dello studio Stain engineering srl di Trento. 

 

 CUP e71c19000250001    CIG 8081677AD4       Codice 2019MISEDLCRE01 

 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO ANNO 2019 
 

CODIFICA VOCE IMPORTO IMPEGNO 

PADRE 

IMPORTO SUBIMPEGNO 

 

10.05.2.02 - 3737 

 

 

50.000,00 903/2019 4.361,00 905/2019 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 5 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 002 

del 12/02/2018 
 

Cavedine 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Gianni Gadler 

 


